Sed alia uoluntas hominis et alia uoluntas dei. denique ut scias uitam in uoluntatem homi- 10  
nis esse, quoniam mortem timemus, passionem autem in uoluntate diuina ut pateretur pro  
nobis. cum Petrus uellet dominum a passione reuocare, dominus ait: *non sapis quae dei  
sunt, sed quae sunt hominum.*

suscepit ergo uoluntatem meam, suscepit tristitiam meam. confidenter tristitiam nomino, 15  
quia crucem praedico. mea est uoluntas, quam suam dixit, quia ut homo suscepit tristitiam  
meam, ut homo locutus est et ideo ait: *non sicut ego uolo, sed sicut tu uis.* mea est tristitia,  
quam meo suscepit affectu.

## 3 Eiusdem ex interpretaetione euangelii secundum Lucam :

*Tristis, inquit, est anima mea usque ad mortem.* non propter mortem *tristis est* dominus, 20  
quia eum condicio corporalis affectus, non formido mortis offendit.

nam qui corpus suscepit omnia debuit subire corporis, ut *esuriret, sitiret, angeretur, contri- 25  
staretur*, diuinitas autem commutari per hos nescit affectus.

## 4 Eiusdem de eodem sermone :

Minus enim, inquit, contulerat mihi nisi meum suscepisse affectum. ergo pro me *doluit,*  
qui pro se non habuit quod doleret, et sequestrata delectatione diuinitatis aeternae tedio  
meae infirmitatis afficitur. 35  
enim *tristitiam* meam, ut mihi suam laetitiam largiretur, et uestigiis nostris descendit *usque  
ad mortis erumnam*, ut nos suis uestigiis reuocaret ad uitam.

---

1 dei nostre nostri L<sup>1</sup>    3 yppoliti DV    5 non<sup>2</sup> om. DV    11 uitam in ] unam DV    13 reuoc. are  
ras. L<sup>1</sup>    16 tristitiam<sup>2</sup> ] tristiam L    17 tristitiam ] tristiam L    18 tristitia ] tristia LD    23 tristis  
est inquit est L<sup>1</sup>    inquit ] inquit DV    mortem<sup>2</sup> ] om. D    se V    24 condicio ] conditio DV    affec-  
tus ] affectum DV    33 suscepisse ] suscepisset L<sup>2</sup>V    34 doleret ] dolore L    34–35 aeternae ...  
infirmitatis om. DV    36 tristitiam ] tristiam L

5 *Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου·*

Οὕτως ἀνέγνωμεν ὅτι τὰς ἀνομίας ἡμῶν ἦρε καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ὠδυνήθη. πονεῖς γάρ, κύριέ μου Ἰησοῦ, οὐ τὰ σά, ἀλλὰ τὰ ἐμὰ τραύματα, οὐ τὴν σὴν ἀρρωσίαν, ἀλλὰ τὴν ἐμὴν ἀσθένειαν, ὡς φησιν ὁ προφήτης, ὅτι ὑπὲρ ἡμῶν ὀδυνᾶται, ἡμεῖς δὲ ἐλογισάμεθα αὐτὸν ἐν πόνοις εἶναι, αὐτὸς δὲ παρεδόθη διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν. ἤλγησας τοιγαροῦν, οὐκ ἐξ ἀσθενείας ἐνυπαρχούσης σοι παρὰ τοῦ πατρὸς, ἀλλ' ἐκ τῆς παρ' ἡμῶν ὑπὲρ ἡμῶν σοι προσειλημμένης.

10 6 *Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ περὶ πίστεως λόγου·*

Οὐκοῦν ὡς ἄνθρωπος ἐδειλίασεν, ὡς ἄνθρωπος ἐταράχθη· οὐκ ἐταράχθη ἡ δύναμις, οὐκ ἐταράχθη ἡ θεότης· τῇ οἰκείᾳ ψυχῇ ταράττεται, τῇ τῆς ἀνθρωπίνης ἀσθενείας φύσει ταράττεται· ἐπειδὴ γὰρ τὴν ἡμετέραν ψυχὴν προσειλήφε, διὰ τοῦτο καὶ τὰ πάθη τῆς ἡμετέρας ψυχῆς κατεδέξατο. οὐ γὰρ καθὼς θεὸς ὑπῆρχεν ἡδύνατο ταραχθῆναι ἢ λυπηθῆναι, ἀλλ' εἰ καὶ λέγει· *θεέ μου, θεέ μου, εἰς τί με ἐγκατέλιπες;* ὡς ἄνθρωπος ταῦτα λαλεῖ, τὰς ἐμὰς ἀσθενείας δημοσιεύων. ἥνίκα γὰρ ἡμεῖς ἐν κινδύνοις γενόμεθα, νομίζομεν ἐγκαταλελειφθαι παρὰ τοῦ θεοῦ. ταράττεται οὖν ὡς ἄνθρωπος, δακρῦει ὡς ἄνθρωπος, σταυροῦται ὡς ἄνθρωπος.

20

7 *Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς ἐρμηνείας τοῦ κατὰ Λουκᾶν εὐαγγελίου·*

Ἄλλὰ καὶ ὅταν λέγῃ· *μὴ τὸ ἐμὸν θέλημα γενέσθω*, τὸ ἀνθρώπινον ὑπογράφει τῷ λόγῳ, ἐπάγων δὲ τὸ σόν, τὸ πατρικὸν αὐτοῦ δείκνυσι θέλημα, ἐπειδὴ τὸ μὲν ἀνθρώπινον θέλημα πρόσκαιρον, τὸ δὲ τοῦ θεοῦ κατὰ φύσιν αἰώνιον. οὐκ ἄλλο τοίνυν τὸ θέλημα τοῦ πατρὸς καὶ ἄλλο τὸ θέλημα τοῦ υἱοῦ· ἔνθα γὰρ μία θεότης, ἐν ὑπάρχει πάντως τὸ θέλημα.

30 8 *Τοῦ ἁγίου Ἀύγουστίνου ἐκ τῆς ἐρμηνείας τοῦ 97 ψαλμοῦ·*

Χριστὸς ὁ θεὸς ἡμῶν λέγει· *πάτερ, εἰ δυνατόν, παρελθέτω ἀπ' ἐμοῦ τὸ ποτήριον*, γνωρίζων ὅτι ὡσπερ τὴν σάρκα προσειλήφεν, οὕτω καὶ τὴν τῆς σαρκὸς ἐκουσίως κατεδέξατο *λύπην*. οὐ γὰρ ἐκεῖνο λέγομεν, ὅπερ οἱ αἰρετικοὶ νομίζουσι, τουτέστιν ὅτι *περίλυπος* οὐ γέγονεν ὁ κύριος ἡμῶν. εἰ γὰρ τοῦτο λέξομεν, τί λοιπὸν εἴπωμεν πρὸς αὐτὸν διὰ τοῦ εὐαγγελίου φάσκοντα, ὅτι *περίλυπός ἐστιν ἡ ψυχὴ μου ἕως θανάτου*; εἰ γάρ

3 Is. 53,4; Mt. 8,17; 1. Joh. 3,5 5-6 Is. 53,4-5 12 cf. Joh. 11,33; Joh. 12,27; Joh. 13,21  
13 cf. Joh. 12,27 15-16 cf. Joh. 12,27; Mc. 3,5 16 Mt. 27,46 18 cf. Joh. 12,27 18-19 cf.  
Joh. 11,35; Joh. 19,18 23-24 cf. Luc. 22,42; Joh. 5,30 31 Mt. 26,39 33-35 cf. Mt. 26,38;  
Mc. 14,34

1-8 5. Ambrosius, Expositio evang. sec. Lucam X 570-576 (57) PL 15,1910 D 7-1911 A 7; CC 14 (1957) 362 10-19 6. Ambrosius, De fide II 7,25-33 (56) PL 16,594 B 11-C 7; CSEL 78 (1962) 75-76 21-27 7. Ambrosius, Expositio evang. sec. Lucam X 592-596 (60) PL 15,1911 C 1-5; CC 14 (1957) 363 29-278,10 8. Augustinus, Enarratio in Ps. 93,19,64-71 PL 37,1208,5-21; CC 39 (1956) 1321

## 5 Eiusdem de eodem uerbo :

Ita enim legimus, inquit, quia *peccata nostra portat et pro nobis dolet*. doles ergo, domine, non tua sed mea uulnera, non tuam mortem sed nostram infirmitatem,  
 et nos estimauimus te esse in doloribus, cum tu non pro te, 5  
 sed pro me doleris. *infirmatus* enim es, sed *propter peccata nostra*, non quia tibi illa infirmitas erat ex patre adsumpta, sed pro me suscepta.

## 6 Eiusdem de sermone fidei secundo :

Ut homo ergo dubitat, ut homo *turbatur*. non turbatur ut uirtus, non turbatur eius diuinitas, sed *turbatur anima*, turbatur secundum humane fragilitatis adsumptionem. et ideo qui suscepit animam, suscepit et animae passiones. non enim secundum quod deus erat, aut *turbari* aut *mori* posset. denique inquit: *deus, deus meus, quare me dereliquisti?* ut homo 15  
 ergo loquitur meos circumferrens metus, quod in periculis positi a deo deseri nos putamus. ut homo *turbatur*, ut homo *flet*, ut homo *crucifigitur*.

## 7 Eiusdem ex interpretatione euangelii secundum Lucam :